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BÁO CÁO
Đánh giá tình hình thực hiện quy định tiêu chuẩn 

thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-UBND của UBND huyện Hớn Quản về việc
triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ- TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng
Chính phủ về ban hành quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã,
trị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024;

Ủy ban dân thị trấn Báo cáo kết quả đánh giá tình hình thực hiện quy định
tiêu chuẩn thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2024, cụ thể như sau:

I. Khái quát đặc điểm, tình hình

1. Đặc điểm, tình hình

Tân Khai là trung tâm văn hóa, kinh tế, chính trị của huyện Hớn Quản,
phía Đông tiếp giáp xã Phước An và xã Tân Quan, phía Tây tiếp giáp Đồng Nơ,
phía Nam tiếp giáp xã Minh Hưng huyện Chơn Thành, phía Bắc tiếp giáp xã
Thanh Bình.  Thị  trấn Tân Khai có 07 khu phố, với tổng diện tích tự nhiên
42,75km2 , dân số 16.651 người, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm
khoảng 4,36%. Toàn thị trấn có có 4.483 trẻ em dưới 16 tuổi chiếm 26.9% dân
số toàn thị trấn; trẻ em dưới 6 tuổi 1666 trẻ chiếm 10% dân số;  trẻ em từ 6 tuổi
đến 11 tuổi 1555 trẻ chiếm 9.3%; Số trẻ em đang hưởng trợ cấp hàng tháng 17
em, chiếm 01% dân số toàn thị trấn.

2. Thuận lợi, khó khăn trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

Nhận thức của hệ thống chính trị các tầng lớp nhân dân về công tác bảo
vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em ngày càng được cải thiện. Đa số người dân dừng
lại ở hai con để nuôi dạy tốt. Sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, trong
công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có những chuyển biến tích cực. 

Tuy nhiên vẫn còn một số khó khăn trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ
em như: Ngân sách của địa phương cho sự nghiệp bảo vệ trẻ em còn hạn chế
trong khi đó nhu cầu đáp ứng các mục tiêu chăm sóc, bảo vệ trẻ em rất lớn, chưa
có nhiều sân chơi để trẻ em vui chơi giải trí.

II. Kết quả thực hiện Quy định tiêu chuẩn thị trấn phù hợp với trẻ
em

- Những chỉ tiêu nổi bật về thực hiện chỉ tiêu thị trấn phù hợp với trẻ em
là chỉ tiêu 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13 để đạt được những tiêu chí trên là do trên
địa bàn thị trấn có nguồn lực thực hiện quyền trẻ em; trẻ em không bị xâm hại;
không có trẻ em vi phạm pháp luật, nghiện ma túy; không có trẻ em bị tai nạn,1



thương tích; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đều được trợ giúp; trẻ em dưới 1 tuổi
được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin thuộc chương trình tiêm mở rộng; trẻ
em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thể thấp còi dưới 10%; trên
80% trẻ em được khám sức khỏe định kỳ; trẻ em được thực hiện quyền tham gia
của trẻ em; mức độ hài lòng của trẻ em và người dân về việc thực hiện quyền trẻ
em.

- Với kết quả đã đạt được thị trấn sẽ phấn đấu hơn nữa để ngày càng đạt
chỉ tiêu cao hơn trong các năm tiếp theo.

III. Kiến nghị

- Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em
vẫn còn gặp một số khó khăn: Điều kiện cơ sở vật chất, khu vui chơi dành cho
trẻ em chưa đáp ứng yêu cầu nhất là trong dịp hè. 

- Ý thức của một bộ phận nhân dân trong việc phòng tránh tai nạn thương
tích, tai nạn đuối nước cho con em còn hạn chế. 

- Công tác cán bộ chuyên trách trẻ em hiện nay chủ yếu là kiêm nhiệm do
đó có nhiều khó khăn trong công tác quản lý và báo cáo chưa kịp thời.

 Căn cứ vào các tiêu chí đạt được đề nghị ủy ban nhân dân huyện, Phòng
Lao động Thương binh& Xã hội huyện công nhận thị trấn Tân Khai là thị trấn
phù hợp với trẻ em.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện quy định tiêu chuẩn thị
trấn phù hợp với trẻ em năm 2024 của ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai./.

Nơi nhận:
- Phòng Lao động Thương binh & Xã hội huyện;
- Thường trực Đảng ủy thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

                Lê Viết Truyền
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